Grâce à ce vaste libéralisme du Roi Très Chrétien, la Suède
entre en relations politiques avec la France, et le traité conclu
entre les deux nations est signé à Ragny le 1er juillet 1542.

L’année précédente déjà, Gustave Ier autorise son secrétaire
Franz Trebow à proposer au roi François Ier un traité de commerce et pour contrecarrer les Lubeckois et pour sauvegarder
les intérêts des pays du Nord contre les projets ambitieux de
Charles-Quint.

Trebow fut reçu en audience à Châtellerault, et y exposa ses
raisons en faveur d’une alliance. C’est à la suite de cette audience que le roi, dans un conseil tenu avec le cardinal Tournon,
l’amiral d’Annebault, le chancelier Poyet, le secrétaire Bayard
et Christofe Richers65, résolut que ce dernier s’informerait sur la
Suède, un pays alors presque inconnu. Après que Richers eut
fait son rapport, Trebow fut reçu en nouvelle audience à Le
Blanc en Berry, où fut prise la décision d’envoyer Richers
comme ambassadeur en Suède, ce qui fut fait. A Kalmar, l’année suivante, l’ambassadeur de France fut présenté à Gustave
Ier et accueilli avec tous les honneurs dus à son maître illustre66.

C’est à la suite de cette conférence que fut signé le traité de
Ragny en 1541.

LE TRAITÉ DE RAGNY

Ligue offensive et défensive faite contre l’empereur Charles V entre François Ier,
roi de France, et Gustave Ier, roi de Suède. A Ragny, le 1er juillet 1542.

Universis et singulis, ad quorum notitiam praesentes Literae
pervenerint, Salutem. Postquam ita visum est Deo optimo maximo, consiliorum rerumque omnium bonarum Autori, ut ex
superiore Christophori Richerii, Francisci, Dei Gratiâ Christianissimi Francorum Regis, Secretarii ac Cubicularii, et Legati
ad Gustavum, Sueciae, Gothorum, ac Vandalorum Potentissimum Regem, missi Legatione, tam flagrans in amborum Principum animis excitata sit mutua Benevolentia, ut nihil utrique
magis cupere videantur, quam sese firmissimo quodam perpetui Amoris, singularisque Amicitiae vinculo inter se conjunctos
esse; ea de causa, nempe ut suam in id negotium promtitudinem testaretur, et se nihil non tanti boni causa facturum apertè
significaret Gothorum Rex praestantissimus, huc supremos
Consiliarios et Oratores suos cum plena Auctoritate ad Regem
Christianissimum esse missos voluerit67 *** eos suos in ea re
Procuratores cum ipsius Christianissimi Majestate, ejusve delegatis Procuratoribus, sanctissimum aliquod aeternae Amicitiae,
ac perpetuae Terra Marique Societatis Foedus iniret; quorum
Legationem, Orationem atque Institutum tantum abfuit ***
volens assentiri, suos certos Procuratores in eam rem cum ipsis
Sueciae Legatis tractandam delegarit. Nos igitur Guillelmus
Poyet, totius Regni Galliarum Cancellarius; et Philippus Chabot, Admiraldus *** Consiliarii supremi, atque in praesenti
perpetuae Amicitiae ac Societatis Foedere tractando Procuratores, freti ea Autoritate ac Mandato, quo nos dictus Dominus
noster fultos esse voluit : cum praeclarissimis Equitibus Sueciae
*** Conrado à68 Phy Regni Sueciae Cancellario, et Belli ac Pacis
Consiliario supremo; Stenone Erichson, Reginae ipsius Fratre,
ac supremo Regiminis et Secretorum Sueciae Consiliario; Canuto Anderson; et Georgio Norman, Regiminis itidem ac ***
ineundo stabiliendoque inter dictos Reges, eorum Haeredes,
Successores, Subditos, ac Regna sanctissimo sincerae, certae, et
perpetuae Benevolentiae, Unanimitatis, Societatis, Amicitiae, atque adeo Fraternitatis Foedere, unde primum *** ad omnen

Posteritatem possit promoveri, collatis in unum nostris consiliis
ac sententiis, convenimus *** et conclusum est, quod inter
praedictos Reges, eorumque Haeredes, Successores, Regna,
Principatus, et Subditos, inviolabilis et firma in perpetuum
manebit Amicitia, immo Fraternitas et Liga tam sancta ac fidelis, ut quasi hoc Foedere unum Corpus effecti, alter germani
Fratris loco alterum habeat, eum nomine fraterno appellare,
commoda ejus tanquam sua curare, damna pro viribus avertere,
et ingruente Regno ac Statui alterius Bello, Consilia et omnis
generis Auxilia, prout poterit, adversus quoslibet Hostes sine
ulla prorsus exceptione, praeterquam eorum, qui in praesenti
Foedere sub Foederatorum nomine comprehenduntur, modo
etiam ipsi, vel amborum, vel unius duorum contrahentium Foederati maneant, per Mare, per Terras, per omnia Loca defensive conferre teneatur. – Deinde conventum et conclusum est,
quod si forte alterum duorum Regum necessario contingat
Hostibus suis apertum Bellum vel inferre, vel illatum ab eis
propellere, atque is certum Auxilium Praesidiumque à Foederato suo hic contrahente petierit, tenebitur Foederatus, ratione
hujus Foederis, petitum à se Auxilium ac Praesidium, praetermissa omni excusatione, mittere. Erit autem hujusmodi Auxilium ac Praesidium sex millium Virorum armatorum, totqve
Navium, qvot fuerint ipsis armatis ad Foederatum, qui eis opus
habuerit, transvehendis necessariae. Quae quidem Naves omni
apparatu bellico, Nautisque in re navali exercitatissimis, instructae esse debebunt ... Et quia aequum est, conditionem
unius Foederati non debere alterius esse conditione deteriorem, oportetque ideo inferendo tali Auxilio aeqvalibus ambos
Legibus teneri, conventum et conclusum est, quod si quando
Rex Christianissimus Bellum adversùs quempiam gesserit, Auxiliumque à Gothorum Rege Potentissimo, suo Foederato, petierit, tenebitur Gothus hoc Foedere praedictum Virorum armatorum, Naviumque bellicè instructarum numerum, in Auxilium
Galli Foederati Fratrisque sui, impensis tamen stipendiisque
ipsius Galli mittere. Ac vicissim si accidat, potentissimum Gothorum Regem Fratrem ac Foederatum suum de Auxilio praestando rogare, tenebitur pariter Rex Christianissimus, Foederatus ac Frater, eumdem ipsum tam Virorum armatorum, quam

Navium numerum in Auxilium Gothi foederati, impensis tamen
stipendiisque ipsius Gothi, mittere.

Quod si accidat, Regem Christianissimum ita Mari Terrave ab
Hostibus suis impeti ac vexari, ut ad Regni Statusque sui conservationem majore praesidio opus habeat, atque ideo a Fratre
Foederatoque suo Gothorum Rege, ultra praescriptum numerum, aliquem majorem numerum, vel armatorum Virorum, vel
Navium, postulare, Sueciae ac Gothorum Rex Potentissimus, in
gratiam hujus Foederis, probationemque summae suae erga
ipsum Galliarum Regem benevolentiae, fidei, verae Fraternitatis atque Amicitiae, pollicetur se de eo Exercitu, quem Terra
Marique instructissimum in Regni Statusque sui defensionem
posthac sustinere deliberavit, omnem talem numerum armatorum ac Navium, qualem Christianissimus petierit, deprompturum quàmque celerrime in ejus subsidium ac defensionem missurum, sive is sil qvinqve et viginti millium Gothorum, et
quinquaginta Navium, seu plurium vel pauciorum; idqve faciet
ipsius Christianissimi Regis impensis ac stipendiis ... Et vicissim, si accidat, Regem Sueciae ita Mari Terrave, ab Hostibus
suis impeti ac vexari, ut ad Regni Statusque sui conservationem
majore praesidio opus habeat, atque ideo à Fratre Foederatoque suo Gallorum Rege, ultra praescriptum numerum, aliquem majorem numerum vel armatorum Virorum, vel Navium,
postulare, Gallorum Rex Christianissimus, in gratiam hujus
Foederis, probationemque summae suae erga ipsum Gothorum
Regem benevolentiae, fidei, verae Fraternitatis atque Amicitiae, pollicetur se de eo Exercitu, quem Terra Marique instructissimum in Regni Statusque sui defensionem posthac sustinere
deliberavit, omnem talem numerum armatorum ac Navium,
qualem Gothus petierit, deprompturum, quàmque celerrime in
ejus subsidium et defensionem missurum, sive is sit quinque et
viginti millium Gallorum, et quinquaginta Navium, seu plurium, seu pauciorum, idque faciet ipsius Gothi impensis ac stipendiis.

Quia vero contingere potest, ut pro rerum suarum necessitate, Galliarum Rex Christianissimus omnium supra dictorum
viribus, opera, atque industria, adversus Hostes suos, modo
illic, modo hic, alias in Terra, alias in Mari, prout Consilium

ejus Fortunaeque varietas feret, uti volet, conventum, et conclusum est, id ei per carissimum Fratrem suum Gothorum Regem Serenissimum, ubicumque et quo modocumque volet, facere licere. Quod et reciprocè Gotho, de Auxilio Gallico ad se
misso, prout dictum est, facere licere, similiter intelligitur. – Ex
quo nunc vero, ii duo Potentissimi Reges Galliae et Sueciae hoc
novo et arctissimo Foedere sic inter se sunt devincti, ac velut in
unum corpus conglutinati ut se mutuo supra dictis praesidiis et
auxiliis adversus omnes Inimicos ac hostes, ubicumque et
quandocumque alter requisierit, alteram juvare sedulo debeant, aeqvum et utriqve necessarium judicavimus, ne, si fortè
contingat alteram ipsorum cum aliquo bellum gerere aut eumdem adeo in Armis esse, ullas alter nec Pacis, nec Concordiae
ullius, nec Induciarum conditiones ab Hoste, quicumque tandem is fuerit, nemine prorsus exempto, accipiat; deniqve nullam ejusmodi Transactionem facere praesumat alter, qvin semper in omni Tractatu omnis Pacis, omnis Concordiae, ac Induciarum, Foederatum suum simul comprehendat. Coeterum ad
majorem contrahentis utriusque consolationem, et Hostium,
quos habere possunt, vel poterunt, confusionem, visum est
ambobus, hoc ipso Foederis atqve Amicitiae perpetuae Tractatu
Amicos ac Foederatos suos comprehendere. Ex parte Regis
Christianissimi Reges Daniae et Scotiae unà cum Ducibus Prussiae, Geldriae, ac Cliviae; Angliae etiam Regi Fratri Foederatoqve suo perpetuo locum in eodem Foedere esse, Gallorum
Rex Christianissimus intelligit, modo tamen se in eo comprehendi velle intra sex Mensium spatium declaret, proque comprehenso haberi suis Literis pateat. Et ex parte Potentissimi
Sueciae, Gothorum, ac Vandalorum Regis, Reges pariter Daniae et Scotiae, et Ducem Geldriae, et Cliviae. Conclusum praeterea est, quod si qui sint alii, aut unius contrahentium, aut
amborum Foederati, quos in id ipsum Foedus includi contrahentium alter, aut uterqve velit, id sine ulla dubitatione, de
consensu utriusqve fiat, modo tamen qui includendi erunt, non
sint unius duorum contrahentium Hostes.

Item. Conventum et conclusum est, quod considerata ea,
quae inter Illustrissimos, Potentissimosque Reges Gallorum ac
Scotiae firma semper illaesaque, atque inviolata mansit Amicitia, in ejus tam sanctè constanterque servatae fidei ac Christianissimi Regis gratiam, si Rex Scotiae Serenissimus, Bellum
cum aliquo gerens, Auxilium à Potentissimo Gothorum Rege
petierit, tenebitur Gothus hoc Foedere armatos ei unâ cum
Navibus ad eos transvehendos necessariis, etiam usqve ad sex
armatorum millia, si totidem petierit, transmittere, Scoti tamen
impensis ac stipendiis. Qvemadmodum è converso, si accidat
ipsum Sueciae Regem ab Hostibus infestari, atque à Scotorum
Rege Auxilium petere, tenebitur Scotus etiam usque ad eum
numerum, tam armatorum, quàm Navium, si rogatus sit, Regi
Sueciae in Auxilium mittere, impensis tamen Gothi et stipendiis. Quod si (quod non speratur) accideret, Regem Scotiae, aut
unum aliorum in hoc Foedere comprehensorum, alteri principaliter contrahentium, nempe Gallorum, vel Suecorum Regi,
Bellum movere, eo tunc casu tenebitur principaliter contrahens
principaliter contrahenti, Gallus scilicet Gotho, et Gothus Gallo, non autem Foederato illi Bellum moventi, supradictum Auxilium mittere.

Conventum etiam conclusumque est, quod amborum Regna,
Principatus, Portusque in eis et Flumina semper utrique, eorumque Subditis ac Deputatis, ad res omnis generis comparandas, patebunt, quod praeterea utriusque Regis Subditis liberé
in alterius Regnum ac Principatus venire, versari in eis, cumque
Subditis et aliis quibuslibet, secundum morem et consuetudinem Regni ac Loci, negotiari, sine ullo ullius Vectigalis onere,
praeter quam ejus aut eorum, quod vel quae, ante datam praesentium, Mercimoniis omnis generis vel importandis, vel exportandis ab utroqve Regum, in Regnis, Principatibusque suis,
respectivè impositum impositave fuerunt, abire illinc, quando
et quoties volent, unà cum rebus quas emerint, vel sine illis
etiam, si nihil emerint, et eodem sine vel cum aliis rebus redire,
absque omni maleficio ac impedimento, atque adeo sine ullo
alio Salvo conductu, per Tractatum praesentem conceditur.
Postremo, conventum et conclusum est, quod si accidat alterum
contrahentium alteri suo contrahenti, ad ejus requisitionem,
Auxilium mittere, ejusmodi subsidiarii Milites, ita in alterius
Auxilium missi, cum in Portubus, Terris, Fluminibus, ac deniqve ejus, ad quem juvandum missi fuerint, Dominiis erunt,

quemadmodum nulla eis vis à Foederato isto, Subditisve ejus,
inferri debebit, ita et ab omni vi inferenda abstinere ipsi debebunt. Conventum deniqve et conclusum est, quod ubi primum
contrahentium uterqve per alterutrius Oratores seu Delegatos,
Autoritate Regia fultos, rogatus fuerit, ut jurejurando singulos
praesentis Foederis Articulos approbet, tenebitur in eorum
praesentia, invocatione Divini Nominis, ejusque Auxilii, et tactis Sacrosanctis evangeliis, regie polliceri, se omnia et singula in
hoc Tractatu inscripta, ritè, ordine, et cum summa fide observaturum, et à suis, ut observeretur, effecturum. Cujus rei Diploma sua manu subsignatum ejusmodi Oratori, seu Delegato,
Oratoribus seu Delegatis, ad Foederatum suum tradet perferendum. Ad haec, Regum uterqve praedicta omnia rata, grata,
et accepta habebit, ac confirmabit, atqve etiam Literas suae
Approbationis ac Confirmationis, prout decet, confectas, manu
propria signatas, et Sigillo suo magno obsignatas, alteri suo
principaliter contrahenti, intra duodecim Menses datum praesentem Tractatum proximè sequentes mittet, et tuto ad eum
perferri omni diligentia atque industria curabit. Quod si ejusmodi Literas Approbationis ac Confirmationis, intra id tempus,
vel propter itinerum longitudinem, vel propter diversa temporum pericula, ab uno ad alterum non esse missas contingat,
manebit nihilominus hic Tractatus perpetuae Fraternitatis atqve Amicitiae, sicut supra scriptum est per memoratos Regis
utriusque Procuratores, respectivè Autoritate Regia fultos, in
suo robore, in omnibus suis Punctis atqve Articulis, nec minùs
utrinqve aestimabitur ratus ac firmus, quàm si ambos Reges in
eo faciendo praesentes fuisse, interqve se ipsos personaliter
tractasse, convenisse, ac conclusisse contigisset.

Sequuntur Tenores Mandatorum. Universis notum sit, quod
nos Franciscus, Dei gratiâ Francorum Rex Christianissimus, iis
virtutibus adducti, quas semper in fidelissimis Consiliariis nostris, Equitibus clarissimis, Guillelmo Poyet, totius Regni nostri
Cancellario; et Philippo Chabot, Franciae Admiraldo, Comiteqve Enfancino, sitas esse intelleximus, fide scilicet, prudentia,
rerum experientia, ac morum probitate, eos ipsos creandos ac
faciendos duximus, tenoreque presentium creamus ac facimus
Procuratores nostros, tam generales, quam speciales, facta eis

potestate plena, et dato generali, pariter ac speciali Mandato,
conveniendi tractandi et transigendi, tarn nostro, quàm Haeredum, Successorumque nostrorum nomine, cum strenuis Equitibus ac Dominis, Conrado à Phy, Regni Sueciae Archi Cancellario, et Belli ac Pacis Consiliario supremo; Stenone Erichson,
Reginae ipsius Fratre, ac supremo Regiminis et Secretorum
Sueciae Consiliario; Canuto Anderson, et Georgio Norman,
Regiminis itidem Secretorum Consiliariis, atqve hoc loco Gustavi, Sueciae, Gothorum, ac Vandalorum Potentissimi Regis,
Procuratoribus et Legatis ad nos missis, de mutuo rerum in
nostrûm utriusqve Regnis existentium Commercio, deqve sanctissimo inter nos Unanimitatis, Benevolentiae, Fraternitatis,
Amicitiae, atqve adeo Affinitatis Foedere ineundo, et generaliter in supra dictis rebus ea omnia faciendi, quae faceremus, vel
facere, si nos praesentes adesse contingeret, possemus. Promittentes bona regiaqve fide, sub obligatione omnium Bonorum
tàm nostrorum quàm Successorum, Nos, quae ipsi Procuratores nostri in illis ipsis rebus nostro nomine gesserint, in perpetuum rata, grata, et accepta habituros. In quorum Testimonium
praesentes Literas, manu nostra signatas, Sigillo nostro curavimus obsignandas. Datum apud Joinville, die 18. Mensis Junii,
Anno Domini Millesimo quingentesimo quadragesimo secundo,
Regni nostri vicesimo octavo. Sic signatum, per Regem, Bayard.

Nos Gustavus, Dei gratià Suecorum, Gothorum, Vandalorumqve, etc. Rex, universis et singulis has nostras Mandatorias
Literas inspicientibus notum facimus, postqvam strenuos ac
nobiles Viros, supremos Regiminis et Militiae nostrae Consiliaros, Conradum à Phy, totius Regni nostri Cancellarium; Stenonem Erichson, Canutum Anderson, Equites auratos; et Georgium Norman, ad Christianissimum Invictissimumqve Principem
ac Dominum, Dominum Franciscum, Galliarum Regem, carissimum amantissimumqve Fratrem et Consanguineum nostrum,
subire hanc Legationem voluimus, quod facta sint ipsis à nobis
Mandatum et plena Potestas *** vigore Praesentium, potestatem eis facimus, cum Rege Christianissimo, nomine nostro,
nostrorumqve Haeredum ac Regni nostri, agendi et concludendi de certa quadam firma ac durabili Amicitia, Societate, Affinitate, et Foedere ineundo, stabiliendo et confirmando. Quicquid
nunc igitur *** in rebus sibi a nobis commissis, hac ipsa nostra
Autoritate freti, apud Regem Christianissimum tractaverint,
concluserint, Monumentis deniqve ac Sigillis suis, nomine nostro, ratum fecerint, id totum pleno nostro consensu factum esse,
ratum, ac confirmatum, nos pro nobis atqve pro Haeredibus et
Successoribus nostris, totoque Regno nostro, constanter asserimus et approbamus; cujus etiam rei nihil quicquam aut nos, aut
nostros posthac, ullo Seculo immutaturos esse, sanctè pollicemur. Ad majorem veritatis evidentiam fecimus ad hanc nostram
Mandatoriam paginam magnum nostrum Sigillum infra appendi, nosque propriâ manu subscripsimus. Ex Arce nostra Stokholmensi, Anno Domini 1542, in die Conversionis Pauli, ab
initio Regiminis nostri Anno 16.

Christianissimi et invictissimi Principis ac Domini, Domini
Francisci, Galliarum Regis, Nos, Guillelmus Poyet, Cancellarius; et Philippus Chabot, Admiraldus, et Serenissimi Potentissimiqve Principis ac Domini, Domini Gustavi, Suecorum, Gothorum, ac Vandalorum Regis, nos Conradus Phy, supremus Cancellarius; Steno Erichson, Regiminis et Secretorum Consiliariis;
Canutus Anderson, et Georgius Norman, Consiliarii, et utrinqve ad hoc deputati Procuratores, Oratores, et Legati, notum facimus universis et singulis, quod ex vigore Autoritatis,
quam nobis utraqve Regia Majestas Galliae et Sueciae, Domini
nostri clementissimi, datam esse voluerunt, alicujus Concordiae, Societatis, et Foederis gratia constituendi, tractationem
suscepimus, sicut etiam id ideo nunc ex parte de quibusdam
Articulis pertractatis et conclusis, sub Formula usitata, ad ratificandum factum est ac perfectum. – Sunt vero insuper in Tractatione Clausulae quaedam, Puncta singularia, et Articuli capitales producti, quorum conclusio propter certas gravissimasqve
causas de utrorumqve consensu in aliud tempus est rejecta. –
Primum, Regiam majestatem Sueciae sese ultro, ex vère fraterno animo, obtulisse, praeter commune illud institutum jam ac
definitum Praesidium, quod alter alteri, ubi requisitus fuerit,
sub certo ac nunc adeo determinato numero conferre tenebitur, ad usum et utilitatem Regis Franciae, aliquod aliud et
peculiare Praesidium; videlicet Classem armatam, aliumqve necessarium Exercitum semper se ad ejus requisitionem paratum
esse habiturum, qua Classe, quo Exercitu Rex Franciae, sicubi
opus videretur, Terra Mariqve uti posset, et caetera, sicut in
ipsorum propositione est latius explicatum. – Pro qua animi
promptitudine Regis Sueciae Rex Christianissimus eidem Regi
Sueciae, ut Amico et Fratri suo, gratias agit immortales. – Et
propterea quod ejus Regiae Majestati, his bellicis et periculosissimis temporibus, de praedicti hujus summi oblati obsequii
Articulo, ita statim pro ejus necessitate deliberare satis et concludere prorsus impossibile erat, amplius deliberandum censuit. Et quicquid Regi Christianissimo in hac re opus facto videbitur, id intra Anni unius aut duorum spatium declarabit. –
Secundo, de affinitate, seu utriusqve Sanguinis conjunctione,
Rex Christianissimus Franciae, in honorem et peculiare Regis
Sueciae obsequium, Primogenito ejus aliquam ex proximo suo
sangvine, nempe ex Domo Ducum Britanniae Virginem Rinensem, et deinde Secundo-genito Sueciae Filiam Ducis Montispensierii quasdamqve alias ad facienda inter eos Connubia proposuit. Ad haec, Filiae etiam Regis Sueciae quidam Principes
Adolescentes, ex Sanguine Regio nati, ad contrahenda Matrimonia, ex optimo et singulari quodam et vere fraterno amore,
sunt ab eo propositi. De qua re nos utrinqve ad hoc deputati
Consiliarii et Procuratores, prout in tali causa fieri est necesse,
inter nos colloqui et latius tractare poterimus. – Tertio, de
Commercio Salis, de quo nunc propter absentiam Francisci
Trebow, ut qui ejus rei pleniorem Comissionem habeat, nihil
absolutum quod sit effici opportebit, donec Franciscus Trebow
adfuerit. Nihilominus tamen, et propter communem Regni
Sueciae necessitatem, et etiam quod nunc Sinus Danicus sit
occlusus, quo minus eo Sal aliunde poterit adferri, aliqua copia
Salis hinc, quantamcumque eam hoc tempore efferre licuerit,
in Regnum Sueciae, pro justo pretio possit exportari, de illo
ipso Salis pretio et dignitate, videlicet, ut Merx pretio, et è
converso pretium Merci, justa et aequa ratione comparetur,
utrinqve inter nos Tractatio peculiaris institui debet. – Quarto,
de Rege Serenissimo Sueciae, quatenus ipse, eo modo quo nunc
adeo inter Christianissimum Regem Franciae, et Serenissimum
Regem Sueciae conventum et conclusum est, in hoc expressum

Foedus et Societatem consentire voluerit, ut plenam suam et
peculiarem Ratificationem, quamprimum id fieri licuerit, ad
Serenissimum Regem Franciae mittere debeat; sicut etiam Rex
Franciae similiter suam Ratificationem Regi Sueciae vicissim,
quamprimùm mittere tenebitur. Ad majorem veritatis evidentiam, nimirum quod haec omnia ita à nobis fide optima acta sunt,
nos supra dicti Regiae Majestatis Galliae et Sueciae deputati ad
hoc Consiliarii et Procuratores, nostra Sigilla infra ad hunc
Tractatum, cujus tenor de verbo ad verbum duplicabitur, curavimus adnecti, nosque etiam propriis manibus subscripsimus.
– Actum Regniaci in finibus Galliae pridie Visitationis Mariae
Virginis, Anno millesimo quingentesimo quadragesimo secundo.

Guillelmus Poyet.
Philippus Chabot.

Universis et singulis, ad quorum notitiam praesentes Literae
pervenerint, Salutem. – Cum pro certa Regnorum Rerumque
publicarum conversatione haud satis sit Reges, atqve eos, qui
publicae Administrationi praesunt, esse inter se Amicitiae Foedere, ac Societate conjunctos, sed et illos etiam oporteat omnes
apud se excogitare rationes, quibus tam firmam reddant suam
ipsorum conjunctionem, et indissolubili mutui amoris ac gratiae
nexu coalescant, quod tamen fieri commodiùs non posse, certum est, quam si alter alteri gratificari semper studeat, cognitisqve ejus necessitatibus atque incommodis ei pro viribus opituletur. – Ejus itaqve considerationis incitatu, dum Franciscus,
Dei gratiâ Francorum Rex Christianissimus, initum cum Serenissimo Principe Gustavo, eadem gratiâ Sueciae, Gothorum, ac
Vandalorum Rege, Fratre suo carissimo, aeternae Amicitiae ac
Societatis Foedus omnibus modis confirmare indissolubileque
efficere cuperet, et de summa illa Salis habendi difficultate, qua
Rex ipse Sueciae laborare potest, ab ejus clarissimis Legatis
admoneretur, ideoque ab eisdem ad ineundum mutuum rerum
in utriusqve Regnis existentium, et maxime Salis Galliae, ac
Aeris et Cineracearum Argenti Sueciae Commercium, sollicitaretur, Fratri suo Gothorum Regi, qua in eum est animi promptitudine, studio, ac benevolentia, volens gratificari, atqve ejus

incommodo ac necessitate, prout vires ferrent, succurrere, consentiendum primo in ipsum Commercium sibi esse duxit, tum
deinde, ut jam tantùm Salis de Salinis suis, quantum dicti Legati
vellent, in usum praefati Regis Sueciae justo pretio habere
possent, inque Sueciam exportare, contentus fuit; atque adeo,
ut summum suum amorem erga ipsum singulari aliqua beneficentia testaretur, Jus Gabellae, pro exportatione Salis persolvendum, quod nulli unquam ex Foederatis suis, quicumque et qualescumque sint aut fuerint, remisit, eo quod sibi
proprium, Patrimoniale atqve Haereditarium est, id ei sine
respectu consequentiae, quae tamen maxima est, et propter
exemplum certasque alias causas valde sibi periculosa, remissum esse quàm lubentissimè voluit, Summam scilicet sex millium Aureorum solarium ipsius Juris Gabellae, quod sibi pro Sale
eo, quod dicti Legati, nomine Regis Sueciae, juxta talem rationem comparare poterunt, inque Sueciam transferre, solvi deberet. In cujus rei finem et effectum nobis Guillelmo Poyet, totius
Franciae Cancellario, et Philippo Chabot, Admirallo, cum ipsius Regis Sueciae prudentissimis Legatis, in Tractatu Foederis
atque Amicitiae nominatim declaratis, conferendi, cumque eis
de tali Articulo concludendi ac transigendi Autoritatem dedit,
cum quibus, virtute Autoritatis ab illo Domino nostro clementissimo nobis datae, nomine ejus, conclusimus, transegimusque
in eum qui sequitur modum. Conclusum inter nos et transactum est, quod dictis Dominis Sueciae Legatis, eorumve delegatis hominibus licebit, nomine Serenissimi Gothorum Regis, tantum Salis Galliae, persoluto prius in ejus emptionem justo
pretio, habere, quantum eis pro usu Regiae Domus Sueciae
visum fuerit esse necesse, sine ulla ullius Juris Gabellae persolutione, usque ad Summam sex millium Aureorum Solarium;
quam quidem Summam Rex Christianissimus in sui erga potentissimum Sueciae Regem, Fratrem suum carissimum, singularis
amoris probationem, liberato ei pro hac vice voluit esse remissam. – Quod si fortè plus Salis, quàm Gabella dictae Summae
sex millium Aureorum Solarium faciat, pro necessitate Regia,
aut etiam in communem totius Regni Sueciae utilitatem exportandum esse judicaverint, id eis quoqve Regio permissu facere
licebit, prius tamen justo emptionis pretio unà cum ipsa Gabella, quae pro Sale, quod ultra dictam Summam capient, ipsi
debebitur, persoluto. – Conventum praetereà conclusumque
est quod dicti Domini Legati, seu eorum Delegati, idipsum Sal
totum una et eadem vice, quando eis visum fuerit, curabunt
Navibus imponendum, atque in Sueciam, et non in aliam partem transportandum. De cujus integra transportatione Litteras
ipsius Regis, eorum Domini, Testimoniales ad Regem Christianissimum nacta prima occasione mittere tenebuntur. Ad cujus
conclusionis ac Transactionis fidem majorem, Sigilla nostra
huic Scedulae curavimus apponenda Regniaci in finibus Galliae, Anno à Christo nato 1542, die Julii decima.